
  

MÚA AV �R, v. v. i. 

I�: 67985921 

Sídlo: Gab�íkova 2362/10, 182 00 Praha 8 

Výro�ní zpráva o �innosti a hospoda�ení  
za rok 2010 

Dozor�í radou pracovišt� projednána dne: 23. kv�tna 2011 

Radou pracovišt� schválena dne: 30. kv�tna 2011 

V Praze dne 13. �ervna 2011 



  

I. Informace o složení orgán� ve�ejné výzkumné instituce a o jejich 
�innosti �i o jejich zm�nách 

a) Výchozí složení orgán� pracovišt�

Pov��en vedením od: I. Šedivý: 1. 1. 2007 

                                   L. Kostrbová: 1. 4. 2010

�editel pracovišt�: - prof. PhDr. Ivan Šedivý, CSc. 

                              - Mgr. Lucie Kostrbová, Ph.D. (1. 4. –  31. 7. 2010) 

                              - PhDr. Luboš Velek, Ph.D.

jmenován s ú�inností od : I. Šedivý: 1. 5. 2007 

                                          L. Velek: 1. 8. 2010

Rada pracovišt� zvolena dne 8. 1. 2007 ve složení: 

p�edseda: doc. PhDr. Alena Míšková 

místop�edseda: prof. PhDr. Jan Zouhar, CSc. 

�lenové: 

interní: PhDr. Martin Franc, Ph.D.; Mgr. Lucie Kostrbová, Ph.D.; prof. PhDr. 
Jan Rychlík, DrSc.; prof. PhDr. Ivan Šedivý, CSc. 

externí: PhDr. Vácslav Babi�ka (NA); prof. PhDr. Milan Hlava�ka, CSc. 
(HÚ, FF UK); doc. PhDr. Ji�í Kocian, CSc. (ÚSD)

Dozor�í rada jmenována dne 1. 5. 2007 ve složení: 

p�edseda: prof. PhDr. Jaroslav Pánek, DrSc. 

místop�edseda: Mgr. Josef Tichý 

�lenové: 

doc. PhDr. Vilém Herold, CSc. 

doc. PhDr. Michal Stehlík, Ph.D. 

prof. Ing. Gustav Tomek, DrSc. 

b) Zm�ny ve složení orgán�:  

15. 1. 2010 zvolena interní �lenkou Rady MÚA Mgr. Lucie Kostrbová, 
Ph.D. (doc. PhDr. Ji�í Brabec, CSc., rezignoval na �lenství ke dni 31. 
12.2009)



  

c) Informace o �innosti orgán�:

�editel:

1. V pr�b�hu rozhodného období stáli v �ele ústavu: �editel Ivan Šedivý 
(do 31. 3. 2010), pov��ená vedením ústavu Lucie Kostrbová (1. 4. – 31. 7. 
2010) a �editel Luboš Velek (jmenovaný k 1. 8. 2010). 

2. Od 1. 9. 2010 došlo k jmenování nových zástupc� �editele ústavu: 
statutární zástupkyní a zástupkyní pro archivní �innost se stala Marie 
Bahenská, zástupcem pro v�deckou a výzkumnou �innost se stal Ivan 
Šedivý. 

3. Ústav dále velmi p�ísn� hospoda�il ve finan�ní i personální oblasti. 
Navzdory tomu mohl díky nov� �ešeným grantovým projekt� p�ijmout na 
základ� výb�rových �ízení n�kolik pracovník� v kvalifika�ním stupni 
doktorand. Pokra�ovala publika�ní �innost spojená p�edevším s �ešením 
obou výzkumných zám�r�. 

4. Vedení ústavu p�ipravilo podkladové materiály pro evaluaci ústavu. 

5. V rámci dotace AV �R byl vypracován projekt p�ístavby objektu 
v Gab�íkov� ul., jehož realizace by umožnila �ešit zcela neuspokojivou 
prostorovou situaci archivních depozitá��, jejichž kapacita je tém�� zcela 
napln�na. 

6. Významným po�inem bylo zavedení elektronické spisové služby 
v ústavech AV �R pracovníky Odd�lení pro institucionální fondy po r. 
1952. 

7. Probíhala b�žná �ídící a ú�ední agenda �editele a vedení ústavu, v�etn�
�innosti expertní. 

8. Vedení ústavu podn�covalo zahrani�ní badatele ke krátkodobým 
v�deckým pobyt�m v ústavu. 

Rada pracovišt�: 

Zasedání 

22. 2. 2010 

- projednání a schválení návrh� grantových projekt�

- zpráva o �innosti pracovišt� a ú�etní uzáv�rka za rok 2009 (na v�domí) 

- rezignace prof. PhDr. Ivana Šedivého, CSc., na funkci �editele (na 
v�domí) 

Zasedání 

29. 3. 2010 

- projednání a schválení rozpo�tu MÚA na rok 2010 

- projednání a schválení návrhu na úpravy v Organiza�ním �ádu MÚA 



  

- záležitosti spojené s vyhlášením výb�rového �ízení na funkci �editele 

Zasedání 

31. 5. 2010 

- projednání a schválení Výro�ní zprávy o �innosti a hospoda�ení za rok 
2009, postoupeno k vyjád�ení Dozor�í rad� MÚA 

- projednání a schválení žádosti Ines Koeltzsch (Freie Universität Berlin) o 
ud�lení mimo�ádné podpory AV �R pro zahrani�ní bohemistická studia 

Zasedání 

9. 6. 2010 

- schválení Výro�ní zprávy o �innosti a hospoda�ení za rok 2009 

- vyjád�ení k výsledku výb�rového �ízení na funkci �editele MÚA, na 
základ� doporu�ení výb�rové komise navrženo jmenování PhDr. Luboše 
Velka, Ph.D. 

Zasedání 

9. 9. 2010 

- jmenování PhDr. Luboše Velka, Ph.D., �editelem (na v�domí) 

- informace o finan�ní situaci MÚA a navrhovaných úsporných opat�eních 
(na v�domí) 

- zpráva o volb� kandidáta MÚA do Akademického sn�mu AV �R (na 
v�domí) 

Zasedání 

9. 12. 2010 

- projednání návrh� na zahrani�ní spolupráci (ARAN), vyjád�ení podpory 
BAV 

- projednání a schválení návrhu na zm�nu Z�izovací listiny MÚA, 
postoupeno Dozor�í rad� MÚA 

Dozor�í rada: 

Zasedání 

2. 6. 2010 

- projednání Výro�ní zprávy o �innosti a hospoda�ení za rok 2009 

- projednání návrhu Zprávy o �innosti MÚA za rok 2009 



  

- informace o zm�nách v organiza�ní struktu�e a ve vedení MÚA 

- informace o �innosti MÚA v I. pol. 2010 a plán �innosti na II. pol. 2010 

- informace a projednání rozpo�tu na rok 2010 

- informace o žádosti o dotaci na akci velkého rozsahu - Zvýšení kapacity 
depotní �ásti archivu - �ást II. - realizace 

15. 12. 2010 

- hodnocení �innosti za rok 2010 

- vyhodnocení hospoda�ení za rok 2010 

- informace o rozší�ení Z�izovací listiny MÚA 

- informace o investi�ní akci - projektová dokumentace "stavební úpravy a 
nástavba objektu Masarykova ústavu a Archivu AV �R, v. v. i." 

- výhled hospoda�ení na rok 2011 

II. Informace o zm�nách z�izovací listiny: 

V roce 2010 nedošlo k žádným zm�nám z�izovací listiny MÚA.

III. Hodnocení hlavní �innosti: 

1. V�decká a výzkumná �innost 

V roce 2010 se jednotlivá odd�lení ústavu v�novala i nadále v souladu s výzkumnými 
zám�ry témat�m identit, zejména národních a státních, vývoji �eské spole�nosti v 19. 
a v první polovin� 20. století v st�edoevropském kontextu, d�jinám v�dy a 
kodikologickému výzkumu. Tyto problémy �ešili pracovníci ústavu v �ad� díl�ích 
projekt�, a to jak v rámci domácí badatelské komunity, tak ve spolupráci se 
zahrani�ím. �innost pracovník� Edi�n�-badatelského odd�lení se soust�edila na 
p�ípravu finálních výstup� z výzkumného zám�ru (do Nakladatelství Lidové noviny 
byly odevzdány 2 monografie, další práce jsou dokon�ovány). Byly zahájeny 
koncep�ní práce na p�íprav� záv�re�ného workshopu k výzkumnému zám�ru pro rok 
2011. Ve spolupráci s Masarykovým muzeem v Hodonín� a FF MU byla uspo�ádána 
mezinárodní v�decká konference "Druhý život TGM". Druhým podstatným pilí�em 
�innosti odd�lení bylo �ešení grantových úkol�, zejména na kon�ících týmových 
grantech (Víde�ská revue Die Zeit a �eská moderna; Vatikán a �eskoslovensko 
1918–1938), pop�. na dalších profilových grantech odd�lení (Edvard Beneš, N�mci a 
N�mecko). Za�átkem �íjna 2010 se konala z metodologického hlediska inovativní 
v�decká konference Mnichov v pam�tech sou�asník�, která souvisela s �ešením 
stejnojmenného grantového projektu. V rámci masarykovských bádání vyšel další díl 
respektované edice Korespondence TGM "T. G. Masaryk – staro�eši". Odd�lení 
d�jin Akademie v�d ve spolupráci s ÚDUK-AUK a ÚSD – Kabinetem pro d�jiny v�dy 
p�ipravilo rozsáhlý projekt "V�dní politika a v�decké instituce v �eskoslovensku mezi 



  

demokracií, nacismem a komunismem (1933–1992)". Pracovníci odd�lení se 
v�novali díl�ím výzkum�m: pokra�ovaly projekty "Josef Pfitzner – od historie 
k ideologii" a "Hledání centra. V�decké a vzd�lávací instituce N�mc� v �echách". K 
nejvýznamn�jším výstup�m odd�lení pat�í dv� monografie Martina France "Ivan 
Málek a v�dní politika 1952–1989 aneb Jediný opravdový komunista?" a "Úderná 
skupina? Výprava �eských léka�� a p�írodov�dc� do SSSR v roce 1950 ve sv�tle 
dopis� Ivana Málka". Byl dokon�en dlouhodobý projekt týkající se d�jin 
mimouniverzitní v�dy v �eských zemích, jehož výstupem je reprezentativní 
monografie "Bohemia docta" vydaná nakladatelstvím Academie, které byla ud�lena 
Cena poroty Nakladatelství Academia za rok 2010 a jež byla nominována na ocen�ní 
Magnesia Litera. V rámci probíhajícího grantu "V�dci v exilu" se da�í navazovat 
spolupráci s významnými v�deckými osobnostmi, a to p�edevším z exaktních v�d, na 
toto téma se rovn�ž uskute�nil úsp�šný seminá�. V rámci probíhajícího grantu 
"�eské feministické myšlení 19. a 20. století" byla vydána publikace zachycující 
prom�ny a reflexi ženské otázky ve sledovaném období. Kodikologické odd�lení 
pokra�ovalo ve vytvá�ení Generálního katalogu rukopis� na území �R a rukopisných 
bohemik v zahrani�í (byla dotvo�ena struktura databáze a za�alo se s jejím 
napl�ováním) a v práci na Pr�vodci po rukopisných fondech (pokro�ila p�íprava 
cizojazy�né verze). Významnými výstupy jsou: "Soupis sbírky rukopis� bývalého 
Františkova muzea v Brn�" p�ipravený Stanislavem Petrem a Irenou Zachovou a 
"Kroniky �eských m�st z p�edb�lohorského období" od Marie Tošnerové. Vyšel další 
svazek Studií o rukopisech �. XXXIX. Ve spolupráci s Berliner-Branderburger 
Akademie der Wissenschaften, Handschriftenarchiv byla uspo�ádána mezinárodní 
konference "Kulturelles Handschriftenerbe in Ostmitteleuropa". 

2. Archivní �innost 

Archiv AV �R je akreditovaný specializovaný archiv podle zákona o archivnictví a 
spisové služb� �. 499/2005 Sb., v evidenci Národního archivního d�dictví vede 
celkem 635 fond� a sbírek o rozsahu 4723 b.m. Významným po�inem bylo zavedení 
elektronické spisové služby v ústavech AV �R pracovníky Odd�lení pro 
institucionální fondy po r. 1952, kte�í rovn�ž provád�li školení a v�novali se b�žným 
�innostem vyplývajícím z povinností archivního zákona (spisovým prohlídkám a 
skarta�ním a mimoskarta�ním �ízením). Do centrální spisovny Kancelá�e AV a 
St�ediska spole�ných �inností AV uskute�nili 17 p�ebírek spis� o rozsahu 26 b.m. P�i 
výb�ru archiválií pracoviš� AV ve skarta�ním �ízení (11) i mimo skarta�ní �ízení (9) 
bylo k 31. 12. 2010 posouzeno 99,24 b.m. a p�ejato 45,72 b.m., dále byl p�evzat 
jeden p�ír�stek delimitací o rozsahu 3,6 b.m. Kontinuáln� se uskute��ovala pé�e o 
archiválie a k nim se vážící �asov� náro�ná odborná rešeršní a konzulta�ní �innost. 
V souladu s výzkumným zám�rem se pracovníci dále v�novali zpracování fond� (7 
inventá�� – 6 k fond�m A AV a jeden k fond�m AÚTGM). Poda�ilo se rovn�ž získat 9 
v�tších akvizic s následným uložením osobních fond� podle podrobných p�ebíracích 
seznam�. Do sbírky pam�tnických interview p�ibývají další  rozhovory s v�dci. V 
AÚTGM pokra�ovalo napl�ování databází Fotoarchiv a paginace fondu E. Beneš. V 
rámci badatelské agendy (p�íprava archiválií, zodpovídání dotaz�, konzultace, 
žádosti o fotografie, výp�j�ky atd.) bylo zpracováno cca 36 dotaz�, vyhotoveny byly 4 
výstavní smlouvy. Za uplynulý rok nahlíželo v badateln� celkem 160 badatel� (z toho 
34 zahrani�ních) do archiválií Archivu AV i Ústavu T. G. Masaryka, p�i�emž 
uskute�nili 550 návšt�v, p�ipraveno bylo celkem 1779 badatelských objednávek. 



  

Knihovna Archivu AV �R a knihovna MSÚ  se v roce 2010 rozrostly o 497 p�ír�stk�, 
celkem prob�hlo 584 výp�j�ek, pokra�ovala katalogizace fond� v systému Aleph a 
starých tisk� v programu Clavius. Díky podpo�e MK �R prob�hlo �išt�ní historického 
fondu knihovny. 

Ústav vydává t�i recenzovaná periodika (St�ed, Práce z d�jin Akademie v�d, Studie o 
rukopisech), jež pokrývají hlavní oblasti jeho výzkumu. Pracovníci ústavu se aktivn�
podíleli na v�deckém život�, zvyšovali svoji kvalifikaci, pracovali v odborných 
komisích a redak�ních radách, ú�astnili se mezinárodních konferencí a seminá��, 
vyu�ovali na vysokých školách a popularizovali obor i pracovišt� v médiích, v 
p�ednáškách pro širší ve�ejnost a v rámci Týdne v�dy a techniky AV (4.–5. 11. 2010).

V rámci mimo�ádné podpory AV �R pro zahrani�ní bohemisty ústav navštívila 
n�mecká histori�ka dr. Ines Koeltzsch.

IV. Hodnocení další a jiné �innosti: 

Ústav v roce 2010 nem�l ve z�izovací listin� uvedenou další �innost.

V. Informace o opat�eních k odstran�ní nedostatk� v hospoda�ení 
a zpráva, jak byla spln�na opat�ení k odstran�ní nedostatk�
uložená v p�edchozím roce: 

Není relevantní.

VI. Finan�ní informace o skute�nostech, které jsou významné 
z hlediska posouzení hospodá�ského postavení instituce a mohou 
mít vliv na její vývoj:*)

- na základ� Zprávy nezávislého auditora "ú�etní záv�rka ve všech významných 
ohledech podává v�rný a poctivý obraz p�edm�tu ú�etnictví a finan�ní situace ú�etní 
jednotky MÚA AV �R, v. v. i. k 31. 12. 2010 a náklad�, výnos� a výsledk�
hospoda�ení za rok 2008 v souladu s ú�etními p�edpisy platnými v �eské republice" - 
viz Zpráva auditora v p�íloze. 

Detailní informace o hospoda�ení MÚA AV �R, v. v. i., za rok 2010 jsou uvedeny 
v p�iložených dokumentech, které jsou nedílnou sou�ástí zprávy: 

1) Zpráva nezávislého auditora ze dne 24. 2. 2011 

2) Rozvaha k 31. 12. 2010 

3) Výkaz zisk� a ztrát za období 01. 01. 2010 – 31. 12. 2010 

4) P�íloha k ú�etní uzáv�rce dle vyhlášky �. 504/2002. 

5) Náklady a výnosy za rok 2010 

                                                
*) Údaje požadované dle § 21 zákona 563/1991 Sb., o ú�etnictví, ve zn�ní pozd�jších p�edpis�.



  

P�ehled pohledávek: 

dlouhodobé pohledávky                     0 K�

krátkodobé pohledávky                  154,53 tis. K�

z toho: odb�ratelé                            74,48 tis. K�

            zálohy                                     0,55 tis. K�

            p�j�ky ze sociálního fondu   79,50 tis. K�  

P�ehled závazk�: 

dlouhodobé závazky                            0 K�

krátkodobé závazky                      1 944,44 tis. K�

z toho dodavatel�m                          221,14 tis. K�

          zam�stnanci spo�ení           1 005,26 tis. K�

          sociální a zdravotní pojišt�ní z mezd   513,94 tis. K�  

          da� ze mzdy                          157,80 tis. K�

          da� z p�íjmu                               2,47 tis. K�

          ostatní závazky                        18,46 tis. K�

         dohadné položky                       45,37 tis. K�

Jm�ní 

a) Stav jm�ní 

Jm�ní k datu ú�etní uzáv�rky �iní     66 607,92 tis. K�

                        z toho: vlastní jm�ní  61 844,68 tis. K�

                        fondy: - sociální fond      615,65 tis. K�

                                   - rezervní fond       12,50 tis. K�

                                   - fond ú�elov� ur�ených prost�edk� 3 311,05 tis. K�

                                   - fond reprodukce majetku 715,05 tis. K�

b) Schválení a rozd�lení výsledk� hospoda�ení za hospoda�ení za období 2009 

Hospodá�ský výsledek za rok 2009 ve výši 10 601,97 K� byl p�eveden ve prosp�ch: 

                      - fondu reprodukce majetku     2 650,50 K�

                      - rezervního fondu                    7 951,47 K�

Majetek: 

- podrobné informace o stavu majetku jsou sou�ástí ú�etní uzáv�rky:  

Rozvaha k 31. 12. 2010. 



  

Výnosy v roce 2010 

- jsou tvo�eny hlavním dílem dotací od z�izovatele - 22 592,00 tis. K�  

Institucionální dotace je p�id�lována na schválené výzkumné zám�ry pracovišt�. 

- ú�elová dotace je p�id�lována na jednotlivé schválené projekty Grantové agentury 
Akademie v�d �R - 630,00 tis. K�

- mimorozpo�tové dotace na projekty Grantové agentury �R jsou zasílány p�ímo na 
ú�et MÚA - 6 802,00 tis. K�; ostatní výnosy tvo�í úroky, zú�tování fond� a odpis�
tvo�ených z majetku zakoupeného z dotace - 2 286,67 tis. K�. 

 - tržby za vlastní výrobky a z prodeje služeb (nap�. p�íjmy z prodeje periodických a 
neperiodických publikací apod.) - 384,40 tis. K�. 

Náklady v roce 2010 

Spot�ebované nákupy -           1 757,02 tis. K�

Služby -                                   5 914,70 tis. K�

Osobní náklady -                   21 676,76 tis. K�

z toho:  

hrubé mzdy pracovník� -       16 045,06 tis. K�

sociální a zdravotní pojišt�ní - 5 011,35 tis. K�

odvody do sociálního fondu -     294,22 tis. K�

p�ísp�vky na stravné -               303,24 tis. K�

penzijní p�ipojišt�ní -                   22,90 tis. K�

Dan� a poplatky -                          2,00 tis. K�

Ostatní náklady -                    1 369,04 tis. K�

Odpisy, prodaný majetek, tvorba rezerv a opravné položky - 1 996,37 tis. K�

- podrobn�jší informace v p�íloze - Náklady a výnosy v. v. i. za rok 2010   

     

VII. P�edpokládaný vývoj �innosti pracovišt�:*) 

1. Dokon�ení výstup� z výzkumných zám�r�, p�íprava na zm�nu financování po 
ukon�ení výzkumných zám�r�. 

                                                






